R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Xeniorum primum Mitra Aaronis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

plicationes solemnes, imaginum quoque & sacro-
rum Pignorum circumgestationes, Litanie cele-
bres, &c.

Gratia sunt agere da non tantum ore sed corde & opere.

Cæterum, debemus benedicere Deum non so-
lum ore & labijs, sed & maxime corde & opere, per
vetam penitentiam cordis, & per conscientia o-
mnimodam puritatem. Propterea Jacob adice-
dens ad domum Dei cum tota domo sua & popu-
lo, vt gratias ageret, quia Dominus cum ex tribu
larione multa crueat, iubet relinqui omnia idola,
& infodi subter thebentham, & mutari vestimen-
ta. Sic & nos peccata nostra omnia infodere
debemus, sub Crucis arbore benedici, vt omnia à
nobis maledictio tollatur, quam promeruerant
peccata. Debemus mores mutare in melius, vt pos-
si mus Deo placere, & ad Bethel, id est, domum Dei
cum gratiarum actione & pietate vera ascendere.

Quæ quoque summopere Deis nollet, vt ex
flagellis præteritis discamus per petulum Dei timo-
rem in corde fouere, si uisq; curemus semper
conscientia puritatem per motus memoriam conse-
ruare. Hoc nimium est benedicere Deum, et perfectius
seruare ob beneficia ab eo percepta, & ipsum
timere ob flagella, quæ potest subire in flagere Pro-
pterea Tobias cum dixisset: *Ipe castigauit nos pro-
pter iniquitates nostras & ipse saluabit nos propter
misericordiam suam, subiunxit: Aspice que feci
nobiscum, & cum timore & tremore confitemini illi.*
Regemq; acularum exaltate in operibus vestris. Con-
uertimini peccatores, & facite iustitiam coram ipso,
credentes quod faciet uobiscum misericordiam suam.
Benedicite etiam Dominum omnes electi, agite dies
letitiae, & confitemini illi. Hæc omnia dixit Tobias
exhortans peccatores, iustus quoque iusti uens, &
commonefaciens mæneus sui, post Dei accepta be-
neficia in tribulatione.

Tob. 13.

Sed ad Te, Domine, vota conuerto, & conclu-
do, dicens: Tu benignitate tua serena semper nobis
benedicere digneris, tamquam Pater misericordia-
rum, & Deus totius consolationis, benedic Sacer-
dotibus, benedic populo, benedic hereditati tuae, re-
ge & extolle illos usque in æternum, saluos eos faci-
ens. Averte à nobis iram indignationis tuæ, auerre
flagella, ne in furore tuo arguas nos, neque in ira
tua contempnas nos, sed in misericordia, & misera-
tionibus suscipe nos, vt in æternum te benedicere
valeamus, & dicere: *Benedictus Deus, Deus miseri-
cordiarum, & totius consolationis, qui conso-
latur nos in omni tribulatione no-
stra. Amen.*

(*)

OPVSCVLVM QVINTVM
R. D. IACOBI MARSCHANTII.

DVÆ TABVLÆ VOTIVÆ XENIORVM
Symbolicorum, Prior pro felici inauguratione Ad-
modum Reverendi Patris ac Domini D. CARO-
LIDÆ EVERI ad Præfulatum Floriblenfem, Pos-
terio: pro Inauguratione R. D. BARTHOLO-
MÆ IDEOSSVTO ad Præfulatum Lau-
bientem, Electorum & Confir-
matorum

Chronographicum
ICLV Cæsar LVX Velta, Vt gl'osiffi Cent patre M,
qVI In Cælis est. Math. 5.

PRÆLOQVIVM.

REVERENDE ADMODVM PRÆSVL.

IN gratulationes & encomia in die in-
augurationis Tuae merito se tota effudit
FLORENTIA TUA, nec non & Ciuitas
Namatæna. Videret ego officio deesse,
si publicæ acclamationi non accinerem pridem
Tuo obstrictus Florido Alacerio. Sed forte à me
suaitionum Mula um castrum quis expectat?
*Sed mea nunc gracilis uersus moribunda camana
Præ seni que g' auis pangere iure negat.*
Delinco igitur lenta manu, & stylo aperto, TAB-
VLAM VOTIVAM Xenijs Symbolicis adornatam, ex
Sacris litteris, quæ Tibi pro Manere cedat in fau-
lto ac felici auspicio regimini Tui. Nolo de illis
censeri, de quibus apud Platem hæc deponitur
querimonia. *Et non dixerunt qui prateribant, ben-
dictio Domini super vos.* Ita benedicens benedico
Tibi, & rogo vt pro benedictione à me suscipias
*Mitram Aaronis, Rubrum M' g'issu, lucernam fulgidæ,
pomum acriduleæ, Clauum nauis, fusciculum & spicæ.*
His memor reddi poteris Dignitas Turæ, & mun-
neris Tui in regimine. Suscipe ergo hæc candida
facie & in illis affectum Tibi ea dicantis. Fauet, Vale.

Pf 128.

Inscriptio, Qui vocatur à Deo, induat me.

EPIGRAMMA.

*Instar Aaronis Mitra Virgaque res fulges,
Fulgida Mitra Deo, florida Virga placet,
Gemma tegit pectus, cingit caput Aurea Vittæ,
Aurea Vittæ placet, Florida Vita magis,
Vita ferat florem, flos fructum, fructus odorem,
Instar Aaronis iure vocatus erit.*

Xeniorum
Primum
Mitra
Aaronis,

Defunctus est AARON pia morte, quasi in bra-
Syni-
chijis Domini, in cælo Monte. Qui Deo vo-
cante dignus fuerat Sacerdotio fungi, debuit eo
revoeant de fungi Vestibus suis exutus est, vt illis
in ueliretur filius Eleazarus, in cuius oculis expi-
santiorū
sant. Si credimus Hebraeis, Moyses & Eleazarus,
Parrum
dicitur.
comi-
Num 20

comites Aaronis in Montem. Tria ibi præparata repererunt cœliis.

Speluncam, Lectulum, Lampadem.
Prædecessor tuus, Vir sanè præclarus, & memoria omnino dignus; ad Prælacuræ FLOREFFINÆ Dignitatem Vocatus videtur fuisse à Deo, tamquam AARON, quam & sapientissimè & piensissimè administravit triginta tribus circiter annis, adeptus in ea Mensuram ætatis plenitudinis Christi? donec occurreret ei in Virum perfectum. Nunc in Lectulo tibi præparato obijt: in SPELVNCA ad Monumentum electa conditus est: in MONTE, seu Virtutum defunctus est verice: in Oculis tuis expiavit; Nec sine LAMPADIS mortuus est, qui sine LAMPADIS non vixit. Iple quoque instar Aaronis Vestem sacerdotij, Pallium Dignitatis Infulas Honoris reliquit Hæredi cum spiritu vñctionis; quibus vt Filius ab eo in Religione genitus, & in Disciplina sancta eruditus, exornatus. Effice ergo vt verum sit illud Sapientis: *Mortuus est pater, & non est Mortuus: Similem enim sibi reliquit post se: Defensorem domus sue, & amicum reddentem gratiam.*

Quid sibi volunt hæc omnia, nisi vt sis FILLVS SPLENDORIS, assistens Dominatori vniuersæ terræ & FILLVS COELI? Omnia lucem, omnia vñctionem, omnia spirat candorem. Omnia hic fulgida sunt & florida, omnia magnificentia & glorie plena. Ea propter MITRAM AARONIS Tibi in Xenivum factum & Munus symbolice represento, vt eam plenè inspicias, Titulosque eius honorificos Te cum ipse expendas, & quidem in Siculo & Pondere Sanctuarij: sicque Dignitatis & Muneris Tui haud reddaris immemor. Hos sic exprimit Sapientia. *Corona aurea super Mitram eius; expressa signo sanctitatis, & gloria honoris: opus virtutis, & desideria oculorum ornata.* Effulgebat scilicet super Mitram Corona, in modum sigilli sanctè scalpturata, ornamento honorifico & eximio opere, oculobique decore ac spectabili oblectamento. Attende hic quatuor Titulos, Dignitatem in eo gloriosam, Potestatemque demonstrantes, sed simul Perfectiōnis requiritæ indices En quæternio: *Signum Sanctitatis, gloria honoris, Opus virtutis, desideria oculorum ornata.*

Isab. 5.

Eccli. 30.

Zach. 4.

Apo. 1.

Eph. 6.

ANTIQ

Reliquit autem Tibi Hæredi LAMPADEM sanè illustratam, quam Polymixos rectè appellauerimus, hoc est varijs Virtutum lucentibus Ramulis coruscantem, & ipso angulis angulis suis collustrantem. Dicam igitur non absimiliter quam olim apud Stadiodromos: *Tandem quem deleerat cursum Deus, ipse peregit.*

Pertigit ad Stadij metam, Tibi Lampada tr. Mit. Accipere soliti fuerit olim Stadij cursores à Præfæcto seu Agonotheta, Facem accensam: Stadioque emenso, illam tradebant alteri, & sic visum alijs alijs. Is autem, in cuius manu exinguebatur, infausus habebatur & inglorius. Absit vt de illis cenlearis, sed Lampadem Tibi trad tam iugiter conserua flammantem, vt currere possis etiam in obliuiscuntio & pupilla caliginis.

Certe peroptamus de Te & de ipso canere: *Isti sunt duo Filij olei, & splendoris, qui assistunt Dominatori vniuersæ terræ.* In die inaugurationis Tuae instar Filij splendoris benedictus es in medio Cathedraliorum promissionum. Ibi vestitus es Poderè & Auro, vt sis similis non solum Aaroni, sed etiam Filio Hominis Apocalypico: *Nec desuit Fascia peboralis Zonaque ad Mamillas, castimonie Telleræ sacra, Gemmeus quoque ac colluceus Annulus in ferus est dextere Tuae, quali symbolum Stellarum, quas manu gereres, Symbolum lucidum & Altra.*

Denique Vox in Choro resonans appregata est Tibi Annos multos, vt *Capilli Tui sicut Nix & Lana candidi*, sicque tandem post æuam felix illud Poëta possis occinere: *non mea Cynas imitantur tempora plumas.*

Hos titulos attendens, adspice ad Sanctitatem: Redde Deo Gloriam & Honorem: Confirma in Te Opus virtutis, Oculis intuentium & Delectationum allice fulgore perfectionis. Numquam oblitiscaris aureæ Lamine in fronte pendulæ, nec inscriptionis eius, SANCTVM DOMINO.

Neque solum Tibi represento Cidarim Aaronis, sed omnes Sacerdotij eius Vestes, vt eas explores, à capite vique calcem cum circumspiciendo, & similes Tibi conuenite peroueris. Non ergo Tibi desit Aurum sapientia promissionis: nec Hyacinthus cœlestis conuersionis: nec Purpura regie fortitudinis: nec *Cecrys butinatus* in Tinctura publicis charitatis: nec *Rationale* doctrina & veritatis: nec *Ephod aut Superhumeralis* sinceræ compassionis & supplicationis: nec *peruetantæ Poderis cum Vysso* candida puritatis. Hæc omnia repetebantur in Vestimento Aaronis, erantque symbola eorum, quæ repetiti debent in mente, & in veste interna Sacerdotis.

Illud quoque planè Tibi conuenit, quod de Onice filio Sacerdote in cyro expressit Ecclesiasticus: *In ascense altaris sancti gloriam deus sanctitatis amittit. Et circo i lum Corona fratrum: quasi plantatio Cedri in Monte Libano sic circa illum serunt quasi Rami Palma, & omnes Filij Aarō in gloria sua.* Tuum est eminere inter cæteros instar Cedri sublimis in Monte Libano, hoc est, in Monte Candidationis & Dealbarionis. Tuis cum Alumnis Candidis & Albaris. Tuum est proceræ instar Palmæ versus cœlum exurgere semper. Fratibusque Tuis ac Filijs, velut fœculis & stolonibus exte & circumcingi. Illi ergo sint sicut nouella Olivarum, aut Palmarum, in circuitu Mensæ Tuae. Sicutque tamquam filij Aarō

Eccli. 4.

Eph. 17.

Aaron in gloria sua, à Te decus & gloriam mutantes. Virtutes Tuas seduli imitatores. Tu esto Aaron, non solum Gradus & Velle honoris, sed etiam professione sanctitatis. Esto Cedrus excelsa: esto Olivam domo Dei fructifera: esto PALMA frondosa & florida, memot illius: *lustrum ut palma florebit, & sicut Cedrus Libani multiplicabitur.*

Pf. 51.
Pf. 91.

Franciscus Eucherius in vita eius.
Cornelius c. 44.
Ecclesi.

Atque vitinam Tibi tandem contingat quod B. Iuliano, Praefuli Conchelli apud Iberos, cuius cum electione portendit. Maria & Baculus Pastorialis in baptismo apparet, morturo apparuit Virgo Deipara, Anglorum & Virginum choris stipata, cantantium: *Ecce Sacer. o magnus qui in diebus suis placuit Deo, & inuentus est iustus.* Postmodum ad eum conversa B. V. dixit: *Accipe serue Dei PALMAM Minisquam virginitatis, quam iugiter intactam conseruasti.* Quapropter mox à morte visa est ex ore eius prodians PALMAM candidioris, quae concinentibus pariter Angelis in caelum ferrebat. Haec Tibi Palmam in caelum exurgentem voueo, quae desce non poterit postmodum, si nunc verè valeamus dicere de Te, benedictionis Tuae cinnum signantes.

VoCarVs à Deo tanqVaM Aaron
eXVireXIt.

& ibidem permanentem veritatem spinarum. Quisquis sapit, in medijs blandimentis erigit aciem mentis, & superna suscipiens, interiora haec omnia quantumuis sublimia cum seipso despiciat. Sic S. NORBERTUS ad Praefularum Magdeburgensem, Procerum omnium Populique votis electus, haud intumuit tanto honore: sed cum ad suum Palarium duceretur, nudis, vt solitus erat, incedebat pedibus, pauperque veste coniectus. Quapropter à custode ianuae, electionis eius ignato, quasi mendicis & inops repulsus est. Cui ipse, hoc despectu gaudens, comiter respondit. Verè melius me nosse, & perspicaciori oculo in tueris, quam hi qui ad alta haec me compellunt Palatia.

Surius in vita eius.

Memorable etiam est illud S. Petri Tarantasis, qui ad Episcopatum euectus, cum se cerneret liculi honoribus favoribusque; circumlitum dicebat sibi ipsi: *O doxa doxa inflatio aurium, quam permiscio miseris cum quibus luas! Risus tuo dicerem, si non desperem, quid frustra deciperis! Immo quid desipis! In errorem inducis quos beneficas, allidis quos alienas, deiciis quos exaltas.* Sic se allocutus, mox in locum quemdam ignotum abiecit.

Surius in vita eius.

Non igitur ergo Tibi Flores molliculos & blandulos offero, sed Rubum durum & spinosum, quia non sum nescius Tibi curas & sollicitudines pungentes imminere Pedito & Tuae agnatas. Sive foris, siue domi non desit. In privatis publicisque negotijs, in exteris & internis fornicarum instat pullulantia vt possis dicere cum A. o'holo: *Peris pugna, intus timores.* Et rursus eum eodem: *Præterea quae extrinsecus sunt, insidia mea quotidiana sollicitudo Ecclesiarum.* An non hic Spinæ? Interim qui spinas & lentes pro gloria Dei patitur, haud infelix dicitur quia in Deum sollicitudines referret, de spinis Rosas, Mel de petra, Oleum de saxo durissimo est elicere. Dignitatis Titulus, equidem spinosus est RUBUS, est & MYRRHÆ FASCICULUS; attamen propter DILECTUM est amplexandus.

2. Cor. 7.
2. Cor. 11.

Deut. 32.
Cant. 5.

Propterea igitur Dominus Moysen ex Rubo alloquitur, ibique eum populi sui Ducem iustitiae, ac solvere calcamenta iubet, vt per spinas pedentem cauteque ac reuerentem ambulet. Vtenti nodosam & spinosam ei Virgam assignat, in auctoritatis symbolum, sed & benedictionem operaque in omnibus spondet, nec promissis fraudat. Ergo & tu Rubum spinasque attende, Dignitatis Tuae sollicitudinibus circumcinctæ symbolum mysticum. Spinarum superabis forti animo punitionem; si attendis ad iupernam victionem quae Te de omnibus erudit parata est. Felix sanè fueris, si de Te dicere valeamus:

Cant. 2.

O Liliu inter spinas!
Hoc dicemus, si candorem & integritatem senties in certor negotia pungere & laedere nata. Scitū est illud S. Bernardi: *O Liliu inter spinas! O tener & delicatè Fles. Spina te circumflam! Spina vicinus manus, Spina falsus frater, Spina animarum cura, Spina*

Bern. in illius bo. cum.

Inscriptio. Inter Spinas cautè ambula.

EPIGRAMMA.

*Nemo adamas Spinās: at sunt quandoque salubres
Punctio de Spinis, vinctio est ipsa venit.
Pro sit ex illis Moysi benedictio quando
Vocè Dei eligitur Dux Colomanque gregis.
Sic quoque de Spinis tua sit benedictio. Nostri
Nam venit è spinis vinctio sacra Ducis.
Et Crucis ipse Rubo, totus rubicundus amore,
Instituit sub se quos cupit esse Ducis.*

Xenium
Secundū.
Rubus
Moysi.

Syntagma Ex
Scripturis
Et Sanctorum
Patrum
dictis.

Multi intuentur eminus Dignitates seu Flores Rosasque ob speciem amabiles. Illos qui ad eas euecti sunt, in Floribus ambulare & cubare autaman, & quidquid calcant. Rosas esse. Et enim auctoritate pollent, opibus abundant, honore afficiuntur, gloria fulgent, famulitio cinguntur, delicijs indulgent & cupidij. Quid pulchrius? Quid optabilius? At hi qui intuentur Dignitates cominus, aliter opinantur, quia cernunt senticosos aculeos hic sublatentes. Infular enim & Tuae non solum Atro floridisque Sertis sunt ornatae, sed etiam spinis pungentibus coronatae. Fois quidem circumferunt lenocinantem cum pulchritudine celsitudinem: non produnt autem lancinantem intus cum radio & motore sollicitudinem. Qui cæcigeni non sunt, nec leprosi, quia oculos habent & sensu non carent, hoc vident, hoc percipiunt. Agnoscunt in celso vertice honorum pereuntem vanitatem florum: agnoscunt